
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

Prot. n.638 /VI.3 

ALL’ALBO 

      AL DSGA 

 
 

OGGETTO: Determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto per  

incarichi ad esperti esterni per progetto di orientamento di importo inferiore a € 40.000,00 - D. Lgs. 

19 aprile 2017 n° 56 – 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, 

concernente le “istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella 

Regione Sicilia”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 “ Contratti sotto soglia”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie- Ufficio VII ( ex Ufficio IX) prot.n.51887 del 10/11/2022 con la quale viene prorogato il 

termine di predisposizione ed approvazione del Programma Annuale 2023; 

VISTA la circ.n.25 del 16/11/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale- Regione Siciliana con la quale viene prorogato il termine di predisposizione ed 

approvazione del Programma Annuale 2023; 

VISTO il dispositivo dirigenziale per gestione provvisoria e.f. 2023 Prot.71/VI.3 del 03/01/2023. 

CONSIDERATO che il P.a. 2023 è all’esame dei revisori dei conti  

CONSIDERATA  la Convenzione stipulata in data 07/09/2022 prot.n.9210/IV.2 con la ROTTA 

DEI FENICI di Castelvetrano; 

TENUTO CONTO delle  proposte pedagogiche prot. n.14190/IV.5 del 13/12/2022 

dell’associazione LA ROTTA DEI FENICI; 

VISTA la delibera n. 46 del 21/12/2022 del Collegio dei Docenti di realizzare delle attività di 

Pedagogia del Patrimonio nell’ambito delle iniziative di orientamento e di riorientamento, in favore 

delle classi prime della Scuola secondaria di I grado, per acquisire la consapevolezza del patrimonio 

esistente nel territorio di Castelvetrano al fine di orientare le scelte future e consolidare la scelta 

scolastica attuale, oltre che per favorire un sano e sinergico rapporto Scuola- Famiglia- Territorio, 

che è una delle mission dell’Istituto; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

CONSIDERATO  che il mese di Gennaio/Febbraio risulta cruciale sia per l’orientamento che per il 

riorientamento  e che il mancato avvio delle attività priverebbe gli alunni di una importante 

occasione di formazione con conseguente danno per l’ente; 

VISTO che il progetto  mira a sviluppare ed implementare l’alleanza educativa Scuola- Famiglia- 

Territorio, anche in vista di scelte future, ed a favorire la conoscenza delle iniziative di 

miglioramento dell’offerta formativa che puntano alla cittadinanza attiva tramite attività di 

pedagogia del patrimonio inserite nel piano Nazionale per l’Educazione al Patrimonio Culturale 

(PNE)    

VISTO il progetto inerente l’incarico  dal titolo  “OPERARE SCELTE CONSAPEVOLI – 

ORIENTAMENTO E RIORIENTAMENTO” 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I. con delibera n. 76 del 29/03/2019 

verbale n.11;   

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure e dei criteri per l’attribuzione degli 

incarichi, approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 23 del 12/02/2015; 

VISTO la proposta dell’Associazione La Rotta dei Fenici prot. n.173/V.1DEL 9/01/2023 che 

propone la collaborazione di n.3 esperti qualificati. 

VISTA la proposta dell’Associazione Rotta dei Fenici  Prot. n.441/VII.8 del 16/01/2023 dove 

vengono individuati i tre esperti nelle persone di Caradonna Chiara , Barone Antonio Fausto e 

Palermo Barbara;   

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni , anche potenziali, di conflitto di interesse  (art. 53 

D.lgs. n. 165/2001 come modificato dalla legge n. 190/2012) con i tre esperti individuati; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)  



DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida 

numero 3; 

CONSIDERATO che la spesa troverà copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2023 ; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

 

 

- di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’affidamento diretto per l’incarico 

di tre esperti esterni per un totale complessivo lordo compreso di ritenute e iva di € 3.600,00  

- da assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva lorda di €. 3.600,00 

da imputare sull’attività A06- Attività di orientamento del Programma Annuale e.f. 2023;   

- gli esperti su indicati  dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

86, D. L.vo 50/2016.  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Maria 

Rosa Barone;  
 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto.  
 

 

Castelvetrano, 18/01/2023 

 

 

                *f.to   Il Dirigente Scolastico 

                                                                Prof.ssa Maria Rosa Barone 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 2° comma, D.Lgs n. 39/93 


